
AREA FORMAZIONE E DOTTORATO | SETTORE SERVIZI DIDATTICI AMBITO SOCIALE | SCARAVILLI 

Responsabile del procedimento: Sarah Russo | Indirizzo e-mail: didatticascaravilli.programmazione@unibo.it 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Quarta fase della Programmazione didattica a.a. 2025-2026 - Nomina delle Commissioni 
giudicatrici bandi per contratti di insegnamento e moduli didattici per i corsi di riferimento ai dipartimenti di 
scienze aziendali, scienze economiche e scienze statistiche. 

 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

 
premesso   che è necessario procedere alla nomina delle commissioni giudicatrici, previa designazione deliberata dalle 

strutture didattiche di riferimento dell’Area Sociale, così come prescritto dall’art. 7.2  del regolamento per 
l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato didattico e di formazione linguistica; la richiesta del 
Settore Servizi Didattici di ambito sociale - Scaravilli di designare i componenti d e l l e  Commissioni 
giudicatrici per l’attribuzione delle attività formative in fase 4 P.D. 2025-26 in relazione al bando per 
contratti per l’attribuzione di incarichi di insegnamento e moduli didattici; 

 
visto il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione all'adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui “Ai dirigenti spetta l'adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva 
dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”; 

visto  il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, comma 10, della 
legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di insegnamento 
gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento all’articolo 2, secondo cui “I bandi  debbono indicare i 
criteri e le modalità in base alle quali deve essere effettuata la valutazione comparativa delle pubblicazioni 
scientifiche e del curriculum complessivo dei candidati, e delle eventuali prove previste, con riferimento 
al settore scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica da svolgere. Nel caso di incarichi retribuiti, le 
disposizioni di indizione della selezione debbono attestare la copertura finanziaria”; 

visto l’articolo 23, comma 2, della legge n. 240/2010 ss.mm.ii, il quale stabilisce che “2. Fermo restando 
l'affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al personale docente e ricercatore 
universitario, le università possono, altresì, stipulare contratti a titolo oneroso, nell'ambito delle proprie 
disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze didattiche, anche integrative, con soggetti in 
possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, della 
specializzazione medica, dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo 
preferenziale ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti. I contratti sono attribuiti previo espletamento 
di procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, nel rispetto del codice etico, che assicurino la 
valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti”; 

richiamati - lo Statuto dell’Università approvato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 
 - il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di Ateneo, 

emanato da ultimo con Decreto Rettorale n. 294 del 26 febbraio 2025;  
 - il Regolamento per l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato didattico e di formazione 

linguistica ai sensi dell’articolo articolo 23 della legge n. 240/2010, emanato Decreto Rettorale Rep. n. 
518/2025 prot. n.0106049 del 4 aprile 2025; 
- il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, tecnico 



AREA FORMAZIONE E DOTTORATO | SETTORE SERVIZI DIDATTICI AMBITO SOCIALE | SCARAVILLI 

Responsabile del procedimento: Sarah Russo | Indirizzo e-mail: didatticascaravilli.programmazione@unibo.it 
 

 

 

amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1564/2023 del 8 
novembre 2023; 
- il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato da ultimo con Decreto Rettorale n. 
2105 del 07 novembre 2024; 
- il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con Decreto Rettorale n. 
416/2011, ss.mm.ii; 
- il Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 così come 
modificato dalla L. 79/2022 emanato con D.R. n. 493/2025 del 29 marzo 2025; 
- il Regolamento dei procedimenti amministrativi dell’Alma mater Studiorum, università di Bologna, e 
relative tabelle, emanato con D.R. n. 87/2010 del 2 luglio 2010 e aggiornato con le modifiche di cui al 
D.R. n. 6/2025 del 7 gennaio 2025; 

esaminato  il testo unico di Progettazione e di Programmazione didattica, approvato da ultimo con delibera del 
Consiglio di amministrazione del 29 novembre 2024, punto 5.1, che prevede il ricorso allo strumento 
del contratto a titolo oneroso solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire l’attività didattica 
con docenti di ruolo o con ricercatori dell’Ateneo; 

richiamati inoltre 
- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 
riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e Dottorato – 
AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti al supporto ai corsi di studio e alla loro gestione 
amministrativa; 
- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente dell’Area 
Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 01/01/2023 fino al 
31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 
- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di responsabilità ex art. 91, comma 3, del CCNL 
del 16 ottobre 2008 alla Dott.ssa Sarah Russo, quale Coordinatore Generale di filiera didattica nel Settore 
Servizi didattici ambito sociale - Scaravilli presso l’Area Formazione e Dottorato - AFORM per il periodo 
dall’8 luglio 2024 e fino al 31 dicembre 2026 - Rep. n. 4787 Prot. n. 221838 del 1° agosto 2024;  
- la disposizione dirigenziale di organizzazione dell’Area Formazione e Dottorato del 29 giugno 2024 Rep. 
n. Rep. n. 4004/2024 Prot. n. 181236/2024 del 29.06.2024 con la quale vengono individuate attività e 
competenze del Settore Servizi Didattici di ambito sociale - Scaravilli;  
- la disposizione dirigenziale prot. 42323 del 07/02/2025 Rep. 882/2025 con la quale è stata nominata 
la Dott.ssa Sarah Russo responsabile di tutti i procedimenti amministrativi (RPA) di competenza del 
Settore Servizi didattici ambito sociale - Scaravilli, con potere di assumere gli atti endoprocedimentali 
necessari e conseguenti nonché le è stata conferita la delega di firma per l’emissione dei bandi di 
selezione per l’attribuzione di incarichi didattici e di tutorato e per l’assegnazione di borse di studio per 
tesi all’estero e assegni di tutorato, per la relativa approvazione atti e per i relativi atti di liquidazione; 
- la delibera del Consiglio di dipartimento di scienze aziendali del 10/04/2025 e del 15/05/2025 di 
designazione delle commissioni giudicatrici per l’attribuzione di incarichi didattici e di tutorato relativi 
ad attività formative dei corsi di riferimento del dipartimento di scienze aziendali; 
- la delibera del Consiglio di dipartimento di scienze economiche del 16/04/2025 e del 21/05/2025 di 
designazione delle commissioni giudicatrici per l’attribuzione di incarichi didattici e di tutorato relativi 
ad attività formative dei corsi di riferimento del dipartimento di scienze economiche; 
- la delibera del Consiglio del dipartimento di scienze statistiche del 07/05/2025 di designazione della 
commissione giudicatrice per l’attribuzione di incarichi didattici relativi ad attività formative dei corsi di 
riferimento del dipartimento di scienze statistiche 

 
 

DISPONE 

 
La nomina delle seguenti Commissioni giudicatrici in relazione alle procedure di valutazione comparativa 

per l’attribuzione di incarichi didattici nell’ambito della Programmazione didattica 2025-2026: 

 

 

 



AREA FORMAZIONE E DOTTORATO | SETTORE SERVIZI DIDATTICI AMBITO SOCIALE | SCARAVILLI 

Responsabile del procedimento: Sarah Russo | Indirizzo e-mail: didatticascaravilli.programmazione@unibo.it 
 

 

 

1) COMMISSIONI GIUDICATRICI PER BANDI DI INSEGNAMENTI E MODULI DIDATTICI RELATIVI AD ATTIVITÀ FORMATIVE 
DEI CORSI DI RIFERIMENTO DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE: 

 
 

 
 

Area Aziendale 

 

Leonardo Corbo (Presidente),  

Maria Lusiani 

Gian Luca Marzocchi 

Sandro Sandri 

Stefano Mengoli 

Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di 

candidati lo richieda: tutti i docenti del dipartimento di 

scienze aziendali 

 
 
 Area Economica 

Luigi Alberto Franzoni (Presidente),  

Emanuele Campiglio 

Antonello Scorcu 

Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di 

candidati lo richieda: tutti i docenti del dipartimento di 

scienze economiche  

 

 
Area Statistica 

Umberto Cherubini (Presidente),  

Beatrice Biondi 

Massimo Ventrucci 

Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di candidati 

lo richieda: tutti i docenti del dipartimento di scienze 
statistiche 

 
 

Area Matematica 

Giovanni Dore (Presidente),  
Lorenzo Cerboni Baiardi 
Umberto Cherubini 
Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di 
candidati lo richieda: tutti i docenti del dipartimento di 
scienze economiche 



ALMA MATER STUDIORUM BOLOGNA 

AFORM - Settore Servizi didattici "Area Sociale" 

AREA FORMAZIONE E DOTTORATO | SETTORE SERVIZI DIDATTICI AMBITO SOCIALE | SCARAVILLI 

Responsabile del procedimento: Sarah Russo | Indirizzo e-mail: didatticascaravilli.programmazione@unibo.it 
 

 

 

 
 
 

 
Area Giuridica 

Fabio Bravo (Presidente),  
Carla Gandini 
Anna Montanari 
Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di candidati lo 
richieda: tutti i docenti del dipartimento di sociologia e diritto 
dell’economia 

 
 
 

 Area Socio-Politologica 

Matteo Battistini (Presidente),  
Rossella Bozzon 
Chiara Gius 
Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di candidati lo 
richieda: tutti i docenti del dipartimento di EPOS 

 

 

2) COMMISSIONI GIUDICATRICI PER BANDI DI INSEGNAMENTI E MODULI DIDATTICI RELATIVI AD ATTIVITÀ FORMATIVE DEI CORSI DI 
RIFERIMENTO DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI: 

 

 
 

Area Aziendale 

 

Leonardo Corbo (Presidente),  

Maria Lusiani 

Gian Luca Marzocchi 

Sandro Sandri  

Stefano Mengoli 

Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di 
candidati lo richieda: tutti i docenti del dipartimento di 

scienze aziendali 

 
 
 Area Economica 

Luigi Alberto Franzoni (Presidente),  

Emanuele Campiglio 

Antonello Scorcu 

Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di 

candidati lo richieda: tutti i docenti del dipartimento di 

scienze economiche  

 

 
Area Statistica 

Umberto Cherubini (Presidente),  

Beatrice Biondi 

Massimo Ventrucci 

Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di candidati 
lo richieda: tutti i docenti del dipartimento di scienze 
statistiche 

 
 

Area Matematica 

Giovanni Dore (Presidente),  
Lorenzo Cerboni Baiardi 
Umberto Cherubini 
Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di 
candidati lo richieda: tutti i docenti del dipartimento di 
scienze economiche 



ALMA MATER STUDIORUM BOLOGNA 

AFORM - Settore Servizi didattici "Area Sociale" 

AREA FORMAZIONE E DOTTORATO | SETTORE SERVIZI DIDATTICI AMBITO SOCIALE | SCARAVILLI 

Responsabile del procedimento: Sarah Russo | Indirizzo e-mail: didatticascaravilli.programmazione@unibo.it 

 

 

 
 
 

 
Area Giuridica 

Fabio Bravo (Presidente),  
Carla Gandini 
Anna Montanari 
Membri supplenti e/o aggiunti ove il numero di candidati lo 
richieda: tutti i docenti del dipartimento di sociologia e diritto 
dell’economia 

 

3) COMMISSIONI GIUDICATRICI PER BANDI DI INSEGNAMENTI E MODULI DIDATTICI RELATIVI AD ATTIVITÀ FORMATIVE DEI CORSI DI 
RIFERIMENTO DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE: 
 
 

• CLASS: Silvia Cagnone, Roberto Impicciatore, Alberto Lanconelli 

• CLAMSS: Gabriele Soffritti, Silvia Pacei, Roberto Impicciatore 

• CLAMSEI: Silvia Pacei, Gabriele Soffritti, Silvia Romagnoli 

• SVIC: Roberto Impicciatore, Silvia Cagnone, Mariagiulia Matteucci 

• GrEnFin: Silvia Romagnoli, Alberto Lanconelli, Silvia Pacei 

• QF: Alberto Lanconelli, Silvia Romagnoli, Francesco Scalone 
 
✓ Membri supplenti: tutti i docenti che sono titolari di insegnamento nei Corsi di Studio attivati dal Dipartimento di Scienze 

Statistiche “Paolo Fortunati” 
 

 

 

I seguenti allegati sono parte integrante del provvedimento: 

- all. A: delibera del 10/04/2025 del dipartimento di scienze aziendali; 

- all. B: delibera del 16/04/2025 del dipartimento di scienze economiche; 

- all. C: delibera del 07/05/2025 del dipartimento di scienze statistiche. 

- all. D: delibera del 15/05/2025 del dipartimento di scienze aziendali; 

- all. E: delibera del 21/05/2025 del dipartimento di scienze economiche; 

 
 

                                                                                                                                                                               
Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile del Settore Servizi didattici ambito sociale - 
Scaravilli 

Dott.ssa Sarah Russo 
(f.to digitalmente) 

 
 


		2025-05-27T10:49:57+0000
	SARAH RUSSO




